АДМИНИСТРАЦИЯ
МАЛОЕКАТЕРИНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
КАЛИНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

  ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 14 мая 2019 года № 30-п

Об утверждении Положения о порядке организации и проведения ярмарок на территории Малоекатериновского муниципального образования

      В соответствии с Федеральным законом от 28 декабря 2009 года N 381-ФЗ "Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации", Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации",  постановлением Правительства Саратовской области N 195-П от 1 июня 2010 года «Об утверждении Положения об организации ярмарок и продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на них на территории Саратовской области», руководствуясь Уставом Малоекатериновского муниципального образования Калининского муниципального района Саратовской области

 ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о порядке организации и проведения ярмарок на территории Малоекатериновского муниципального образования Калининского муниципального района Саратовской области  (приложение).
2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального опубликования (обнародования).
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации                                                  И.Ш.Тимербулатов

Приложение
к постановлению администрации
Малоекатериновского
от  14.05.2019 г. № 30-п
Положение о порядке организации и проведения ярмарок на территории Малоекатериновского муниципального образования Калининского муниципального района Саратовской области
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Данное Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 28 декабря 2009 года N 381-ФЗ "Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации", Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" для использования в работе администрацией Малоекатериновского муниципального образования во время принятия решений о размещении ярмарок на территории Малоекатериновского муниципального образования, с целью развития предпринимательской деятельности и поддержания товаропроизводителей и субъектов малого и среднего предпринимательства.
1.2. В данном Положении приведенные ниже термины употребляются в следующем значении:
Ярмарка - мероприятие, непосредственно связанное с розничной или оптовой торговлей, которая проводится регулярно в определенном месте и в определенный срок.
Ярмарки подразделяются на:
- сезонные - проведение которых приурочено к сезонному периоду года;
- праздничные - проведение которых приурочено к праздничным дням;
- ярмарки-выставки - целью которых является демонстрация и реализация товаропроизводителями и поставщиками услуг товаров и услуг собственного производства;
- по видам товаров, реализуемых на ярмарках - сельскохозяйственные, продовольственные, специализированные, универсальные;
- иные типы ярмарок.
Место проведения ярмарки - установленное организатором место проведения ярмарки, с учетом требований органов архитектуры.
Организатор ярмарки - администрация Малоекатериновского муниципального образования, юридическое лицо, индивидуальный предприниматель.
Торговое место - торговая площадь на ярмарке, отведенная в установленном порядке для осуществления деятельности по продаже товаров (выполнению работ, оказанию услуг).
Участник ярмарки (продавец) - субъект хозяйственной деятельности физическое или юридическое лицо, гражданин, которому в установленном порядке предоставлено торговое место на ярмарке и который участвует в её деятельности путем осуществления продажи товаров (выполнению работ, оказанию услуг) или в иных формах.
2. ПОРЯДОК ОРГАНИЗАЦИИ И ПРОВЕДЕНИЯ ЯРМАРОК
2.1. Место проведения ярмарок определить на земельном участке, расположенном по адресу: Саратовская область Калининский район село Большая Ольшанка, ул. Подъездная, 12.
2.2. Решение о проведении ярмарки принимается организатором ярмарки.
2.3. В случае если организатором ярмарки является администрация Малоекатериновского муниципального образования, решение о проведении ярмарки принимается правовым актом администрации Малоекатериновского муниципального образования.
В правовом акте указываются:
наименование и юридический адрес организатора ярмарки;
цель организации ярмарки;
место и сроки проведения ярмарки;
тип ярмарки;
ассортимент реализуемых на ярмарке товаров (выполнения работ, оказания услуг);
количество мест для продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на ярмарке, предоставляемых юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также гражданам (в том числе гражданам, ведущим крестьянские (фермерские) хозяйства, личные подсобные хозяйства или занимающимся садоводством, огородничеством, животноводством) в случае организации сельскохозяйственных, продовольственных и универсальных ярмарок.
2.4. В случае если организатором ярмарки является юридическое лицо или индивидуальный предприниматель, заявление о проведении ярмарки по форме, утвержденной настоящим положением (приложение 1), направляется в администрацию Малоекатериновского муниципального образования не позднее чем за тридцать календарных дней до начала проведения ярмарки с приложением:
копии свидетельства о государственной регистрации в качестве юридического лица или индивидуального предпринимателя;
копии свидетельства о постановке на учет в налоговый орган;
утвержденный план мероприятий по организации ярмарки.
2.5. Администрация Малоекатериновского муниципального образования рассматривает заявление о проведении ярмарки в течение семи календарных дней со дня его поступления.
2.6. По итогам рассмотрения администрация Малоекатериновского муниципального образования отказывает в проведении ярмарки в случаях, если:
организатором не соблюдены порядок и сроки подачи заявления о проведении ярмарки;
проведение ярмарки совпадает по времени и месту проведения с другой ярмаркой, иным массовым мероприятием, заявление о проведении, которого подано ранее;
место проведения ярмарки не соответствует градостроительному зонированию территории Малоекатериновского муниципального образования, целевому назначению и разрешенному использованию земельного участка.
2.7. Организатор ярмарки публикует в средствах массовой информации и (или) размещает на своем сайте в информационно-телекоммуникационной сети Интернет информацию о плане мероприятий по организации ярмарки и порядку предоставления мест для продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на ней.
2.8. После проведения ярмарки в течение трех календарных дней организатор ярмарки представляет в администрацию Малоекатериновского муниципального образования информацию о проведенной ярмарке по форме, установленной настоящим положением (приложение 2).
2.9. Продажа товаров (выполнение работ, оказание услуг) на ярмарках осуществляется при наличии у продавцов:
- документов, подтверждающих качество и безопасность продукции;
- личной медицинской книжки и санитарной одежды;
- сведений об участнике ярмарки:
· для юридических лиц и индивидуальных предпринимателей - копии свидетельства о постановке на учет в налоговом органе;
· для физических лиц - паспорта или иного документа, удостоверяющего личность.
2.10. По типу ярмарки подразделяются на специализированные (по продаже продовольственных товаров, непродовольственных товаров) и универсальные.
2.11. Организатор ярмарки:
разрабатывает и утверждает план мероприятий по организации ярмарки и продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на ней;
определяет порядок организации и режим работы ярмарки;
разрабатывает схему размещения мест для продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг);
определяет порядок предоставления мест для продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг).
2.12. Предоставление мест для продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) осуществляется организатором ярмарки на основе схемы размещения мест для продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на ярмарке в порядке, определенном организатором ярмарки.
2.13. Схема размещения мест для продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на ярмарке должна предусматривать торговые зоны для реализации различных групп товаров, таких как: продовольственные, непродовольственные, сельскохозяйственная продукция, в зависимости от типа ярмарки.
При формировании и утверждении схемы размещения мест для продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на ярмарках, где осуществляется продажа сельскохозяйственной продукции, должны быть предусмотрены места для продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг), для реализации сельскохозяйственной продукции, не прошедшей промышленную переработку, а также с автотранспортных средств.
2.14. Торговля на ярмарке осуществляется с мест для продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) в соответствии с требованиями санитарных норм и правил, правил продажи отдельных видов товаров (выполнения работ, оказания услуг) и другими требованиями, установленными действующим законодательством Российской Федерации.
2.15. Место для продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) предоставляется юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также гражданам (в том числе гражданам, ведущим крестьянское (фермерское) хозяйство, личное подсобное хозяйство или занимающимся садоводством, огородничеством и животноводством) в порядке, определенном организатором ярмарки, и на срок проведения ярмарки.
2.16. Организатору ярмарки запрещается создавать неравные условия для участников ярмарки при распределении мест для продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг), а также отказывать в предоставлении места для продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) без обоснования причин отказа.
2.17. Размер платы за предоставление оборудованных мест для продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на ярмарке, а также за оказание услуг, связанных с обеспечением торговли (уборка территории, проведение ветеринарно-санитарной экспертизы и другие услуги), определяется организатором ярмарки с учетом необходимости компенсации затрат на организацию ярмарки и продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на ней.
При взимании платы за место для продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) наличными денежными средствами организатор ярмарки обязан выдать участнику ярмарки кассовый чек или бланк строгой отчетности, свидетельствующий об оплате.
3. ТРЕБОВАНИЯ К ОСУЩЕСТВЛЕНИЮ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПО ПРОДАЖЕ ТОВАРОВ НА ЯРМАРКЕ

3.1. При организации работы ярмарки необходимо руководствоваться требованиями действующего законодательства, регулирующими торговую деятельность.
3.3. Реализуемые на ярмарке товары должны быть снабжены ценниками.
3.4. Рабочее место продавца должно быть надлежащим образом оборудовано, иметь площадку для выкладки продукции.
4. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ И КОНТРОЛЬ
4.1. Организатор ярмарки несет ответственность за ее организацию и проведение. Контроль за соблюдением порядка организации и проведения ярмарок осуществляют Организатор ярмарки и контролирующие организации в границах их компетенции в соответствии с законодательство.

Приложение N 1
к Положению
 о порядке организации
и проведения ярмарок
на территории
Малоекатериновского
 муниципального образования
Заявление на организацию ярмарки

Организатор ярмарки ___________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________________________________________________
(фамилия, имя и отчество (в случае если имеется) индивидуального

________________________________________________________________________________________________________________________________________
предпринимателя или полное и сокращенное (в случае если имеется)

________________________________________________________________________________________________________________________________________,
наименование юридического лица, в том числе его фирменное наименование
организационно-правовая форма ____________________________________________________________________,
(для юридического лица)
юридический адрес ____________________________________________________________________,
место нахождения ____________________________________________________________________,
государственный регистрационный номер записи о создании юридического лица
или о государственной регистрации индивидуального предпринимателя и данных
документа, подтверждающего факт внесения сведений о юридическом лице в
Единый государственный реестр юридических лиц или об индивидуальном
предпринимателе в Единый государственный реестр индивидуального
предпринимателя
___________________________________________________________________,
идентификационный номер налогоплательщика и данные документа о постановке
заявителя на учет в налоговом органе ___________________________________________________________________,
цель организации ярмарки
____________________________________________________________________,
место и сроки проведения ярмарки ____________________________________________________________________,
тип ярмарки ____________________________________________________________________,
ассортимент реализуемых на ярмарке товаров ____________________________________________________________________,

количество торговых мест на ярмарке, предоставляемых юридическим лицам,
индивидуальным предпринимателям, а также гражданам (в том числе гражданам,
ведущим крестьянские (фермерские) хозяйства, личные подсобные хозяйства или
занимающимся садоводством, огородничеством, животноводством) в случае
организации сельскохозяйственных, продовольственных и универсальных
ярмарок) _________________________________________________________________.

Приложение 2
к Положению о порядке организации
и проведения ярмарок
на территории
Малоекатериновского
муниципального образования

Информация об итогах проведения ярмарки ____________________________________________________________________
(наименование организатора ярмарки с указанием
его местонахождения)

	п/п
	Место
проведения
и тип
ярмарки
	Время
проведения
ярмарки
	Количество участников
ярмарки (человек)
	Ассортимент
реализуемых
товаров
(выполненных
работ,
оказанных
услуг)
	Цена за
предоставление
места для
продажи
товаров
(выполнения
работ,
оказания
услуг)
(рублей)

	всего
	в том числе
граждан,
ведущих
крестьянское
(фермерское)
хозяйство,
личное
подсобное
хозяйство или
занимающихся
садоводством,
огородничеством
и
животноводством

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

Приложение: список участников ярмарки.
2